



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 071/2026

ADESÃO Nº 08/2026 PE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 02/2026
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2026

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ - MT
DATA DO TERMO DE ADESÃO: 00/00/2026

CONTRATADO: E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS LTDA
CNPJ: 13.115.150/0001-92

VALOR CONTRATDO: R\$ 909.156,85 (NOVECIENTOS E NOVE MIL CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, REPAROS E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

CERTIDÃO

Pedido nº 1206/2026

Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras
Genair Jorge de Freitas

Para: Agente de Contratação/Pregoeiro
Lear Teixeira

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, REPAROS E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, em conformidade com a Ata de Registro de preços nº 02/2026 originária do Preseção Presencial nº 01/2026 do Município de Indaiavá – MT.

Encaminho para a Comissão Permanente de Licitações, justificativa apresentada pela secretaria solicitante, cotações de preços, dotação orçamentária e o Termo de referência, Estudo Técnico Preliminar com o objetivo de realização do processo licitatório.

Certifico ainda que para efetivar a cotação de preços foi realizado com orçamentos do sistema Radar TCE, e cotações com empresas do ramo do objeto solicitado.

Declaro sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao inteiro teor da verdade.

Figueirópolis D'Oeste-MT, 13 de julho de 2026.



Genair Jorge de Freitas
SubSecretário Municipal de Infraestrutura e Obras



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

COMUNICAÇÃO INTERNA

De: GENAIR JORGE DE FREITAS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

Para: Setor de Licitações

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, REPAROS E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

Encaminho para o setor de licitações, balizamento de preços, justificativa, termo de referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para que seja tomada as devidas providencias para a realização do processo licitatório do tipo Adesão a Ata de Registro de Preços conforme a Ata nº 02/2026 da Prefeitura Municipal de Indiavaí-MT.

Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao inteiro teor da verdade.

Solicitamos que seja tomada as devidas providências sobre a realização do processo, visando a Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município.

Atenciosamente,

Figueirópolis d'Oeste-MT, 13 de julho de 2026.



Genair Jorge de Freitas
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
COMUNICAÇÃO INTERNA

De: Lear Teixeira
Setor de Licitações e Contratos

Para: Setor de Contabilidade
Contadora: Geane Paula de Oliveira

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município

O setor de Licitações e Contratos vem perante a este setor de contabilidade, solicitar Orçamento para o objeto acima citado, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras com o valor de R\$ 909.156,85 (novecentos e nove mil cento e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), no orçamento 2026.

Figueirópolis d'Oeste-MT 13 de julho de 2026.

Lear Teixeira
Agente de Contratação/Pregoeiro



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
COMUNICAÇÃO INTERNA

De: Lear Teixeira
Setor de Licitações e Contratos

Para: Gabinete do Prefeito
Senhor: Ademir Felicio Garcia

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município.

Encaminho para o Gabinete do Prefeito, balizamento de preços, justificativa, termo de referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para que seja tomada as devidas providencias para a realização do processo licitatório.

Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao inteiro teor da verdade.

Solicitamos AUTORIZAÇÃO para a realização do processo, visando a Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município.

Atenciosamente,

Figueirópolis d'Oeste-MT 16 de julho de 2026.

Lear Teixeira
Agente de Contratação/Pregoeiro



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

AUTORIZAÇÃO

DO: GABINETE DO PREFEITO

Ao Ilustríssimo Senhor

Agente de Contratação /Pregoeiro

Prezado Senhor,

Autorizo o Agente de Contratação a realização de procedimento licitatório por meio Adesão a Ata de Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município

Figueirópolis D'Oeste - MT, 16 de junho de 2026.



ADEMIR FELÍCIO GARCIA
Prefeito Municipal



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

ATA DE JULGAMENTO
ADESÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2026

Solicitante: Secretária de Infraestrutura e Obras.

Objeto: Adesão à ata de registro de preço nº 02/2026, advinda do pregão Presencial nº 01/2026, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIÁVAI - MT, para Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, reparos e elétricos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município

Tendo como Vencedor do Processo a empresa: E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS LTDA, cadastrada no CPJ sob o nº 13.115.150/0001-92, com sede administrativa na Av. Governador Jaime Campos, nº 749, Bairro: Centro, na cidade de Indivaí - MT, CEP: 78.295-000, telefone (65) 9 9651-0798, e-mail: ednaindiavai@gmail.com.

Das razões de escolha da Adesão a Ata de Registro de Preços:

A escolha por Adesão a uma Ata de Registro de Preços já em andamento se fez necessário em virtude de que o planejamento atende adequadamente às demandas da referida aquisição, os benefícios são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e a área requisitante priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QTD	VALOR OFERTADO	VALOR TOTAL
01	CIMENTO PORTLAND 50k	und	6.750	R\$ 52,40	R\$: 353.700,00
02	CAL - COMPOSTO DE CALCAREO TIPO HIDRATADO PARA REBOCO ACONDICIONADO EM SACO DE 20 QUI-LOS	und	2.100	R\$ 15,00	R\$: 31.500,00
03	VERGALHAO - DE FERRO RETORCIDO PARA CONSTRUCAO MEDINDO 3/8 POL X 10 00M DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	und	1.600	R\$ 69,90	R\$: 111.840,00
04	LUVA DE CORRER PVC C/ BOLSAS JE - EM PVC RIGIDO INJETADO COM BOLSAS DE JUNTA ELASTICA CON-FORME ESPECIFICADO NA NBR 10351 E PADRONIZADO NA NBR 9815 COM DIAMETRO NOMINAL DE 140 MM COM DIAMETRO EXTERNO DE 160 MM	und	150	R\$ 28,95	R\$: 4.342,50
05	MANGUEIRA - DE POLIETILENO COM COMPRIMENTO DE ROLO DE 100M COM DIAMETRO DE 1/2 POLEGA-DA X 2 0 MM PARA SER UTILIZADO PARA SISTEMA DE CAPTACAO DE AGUA E PASSAGEM DE FIACAO ELE-TRICA	und	21	R\$ 109,80	R\$: 2.305,80
06	VERGALHAO - DE FERRO TIPO RETORCIDO PARA CONSTRUCAO MEDINDO 5/16POL X 12M DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	und	100	R\$ 159,40	R\$: 15.940,00
07	LUVA - CONFECCIONADO EM PVC COM DIAMETRO DE 75MM COM ENCAIXE TIPO CORRER	und	225	R\$ 13,89	R\$: 3.125,25
08	TINTA - DEMARCAÇÃO NA COR AMARELA BRILHANTE EM PODE VIDRO ACONDICIONADA EM GALAO DE 18 LT	und	140	R\$ 386,20	R\$: 54.068,00
09	ARRUELAS - DE FERRO DO TIPO LISA MEDINDO 3/8"	und	1.250	R\$ 0,23	R\$: 287,50
10	ROLO PARA PINTURA - DE EMBORRACHADO DE 23 CM COM CABO DE MADEIRA	und	190	R\$ 22,99	R\$: 4.368,10
11	MANGUEIRA - DE CRISTAL COM COMPRIMENTO DE 50M COM DIAMETRO DE 3/4X2.0MM PARA SER UTILIZADO PARA CONSTRUÇÃO	und	22	R\$ 141,96	R\$: 3.123,12
12	PARAFUSO COM PORCA - DE FERRO TIPO FRANCES NAS DIMENSOES 3/8"X3 1/2" PARA SER UTILIZADO EM MADEIRA DEVENDO O PARAFUSO SER ENTREGUE COM PORCAS	und	50	R\$ 2,69	R\$: 134,50
13	PARAFUSO PARA MADEIRA - DE FERRO DO TIPO TIPO FRANCES COM ARRUELA NAS DIMENSOES 9" X 3/8"	und	175	R\$ 1,99	R\$: 348,25
14	PARAFUSO SEXTAVADO - EM ACO GALVANIZADO ROSCA GROSSA PEDINDO 1/2 X 2 POL COM PORCA E ARRUELA	und	600	R\$ 0,99	R\$: 594,00
15	PORCA - DE FERRO GALVANIZADO DO TIPO SEXTAVADA COM BITOLA DE 3/8 POL	und	100	R\$ 1,39	R\$: 139,00
16	TUBO - PVC RIGIDO BRANCO PARA ESGOTO 100 MM	und	150	R\$ 77,99	R\$: 11.698,50
17	TIJOLO - DE BARRO MEDINDO 10X22X5CM DO TIPO CONVENCIONAL (tijolinho)	und	10.000	R\$ 0,91	R\$: 9.100,00
18	REJUNTE - DE CIMENTO HIDRAULICO DE COR PRETA PARA ABSORVER AS DILATAcoes TERMICAS EMBA-LADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG	pct	150	R\$ 9,47	R\$: 1.420,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

19	TELHA - DE FIBROCIMENTO MEDINDO 3 05 X 1 10M X 0 6MM	und	40	R\$ 112,98	R\$: 4.519,20
20	TELHA - EM CERAMICA TIPO PORTUGUESA	und	10.000	R\$ 4,99	R\$: 49.900,00
21	CAPA DE TELHA EM CERAMICA	und	1.250	R\$ 14,97	R\$: 18.712,50
22	AZULEJO - FABRICADO EM CERAMICA MEDINDO 20X30CM APRESENTANDO ACABAMENTO COM BRILHO EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO	und	150	R\$ 31,00	R\$: 4.650,00
23	AZULEJO - FABRICADO EM CERAMICA MEDINDO 45X45 CM APRESENTANDO ACABAMENTO COM BRILHO EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO	und	25	R\$ 43,49	R\$: 1.087,25
24	PORTA DE MADEIRA - DE JATOBÁ, MEDINDO 0,80 X 2,10M, COM ESPESURA DE 35,00MM, LISA, SEMI-OCA, COM ENCHIMENTO EM MADEIRA MACICA	und	60	R\$ 204,99	R\$: 12.299,40
25	EMENDA - PARA MANGUEIRA DE 1"	und	100	R\$ 6,37	R\$: 637,00
26	BARRA DE FERRO - BARRA DE ROSCA POLIDA MODELO NC 3/8	und	200	R\$ 16,95	R\$: 3.390,00
27	VERGALHAO - DE FERRO GALVANIZADO DO TIPO SEM ROSCA COM DIMENSOES 5/16 X 12M DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	und	125	R\$ 28,98	R\$: 3.622,50
28	VERGALHAO - DE FERRO GALVANIZADO DO TIPO COM ROSCA COM DIMENSOES 5/8" X 12M DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	und	25	R\$ 86,65	R\$: 2.166,25
29	VERGALHAO - DE FERRO GALVANIZADO DO TIPO COM ROSCA COM DIMENSOES 1/2" X 12M DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	und	25	R\$ 65,88	R\$: 1.647,00
30	TORNEIRA - DE METAL, INSTALACAO VERTICAL, ACIONAMENTO MANUAL, BITOLA DE 1/2", COM AREJADOR	und	10	R\$ 68,99	R\$: 689,90
31	CORRENTE - DE FERRO GALVANIZADO MEDINDO 4 MM DE DIAMETRO	MT	25	R\$ 15,99	R\$: 399,75
32	LUVA DE PROTECAO - LUVA DE COBERTURA EM COURO PELICA PARA ELETRICISTA G GRANDE	und	21	R\$ 319,65	R\$: 6.712,65
33	Tubo polietileno pead 40mm	metros	300	R\$ 4,97	R\$: 1.491,00
34	Adaptador curto 1r 25x3/4	und	100	R\$ 7,47	R\$: 747,00
35	Tubo pvc de 25mm, , soldavel - rede agua fria	und	190	R\$ 20,89	R\$: 3.969,10
36	Coluna pronta 8mm com 6 metros	und	100	R\$ 111,99	R\$: 11.199,00
37	Aditivo plastificante, lata com 18 litros	und	25	R\$ 143,97	R\$: 3.599,25
38	Luminária Compacta Ta-6 Branca	und	50	R\$ 25,99	R\$: 1.299,50
39	Interruptor Paralelo Three Way C/Tomada 10A	und	45	R\$ 11,67	R\$: 525,15
40	Cabo Flexível 2,5mm preto	mt	1.250	R\$ 6,84	R\$: 8.500,00
41	Tinta Spray, cor Grafite Uso Geral, 350ml, amarelo	und	50	R\$ 21,99	R\$: 1.099,50
42	Fechadura Inox para Porta Interna, 810/21	und	40	R\$ 79,97	R\$: 3.198,80
43	Arruela Lisa tam. 3/16 Galvanizada	und	675	R\$ 0,27	R\$: 182,25
44	Rodel Videira 80mm Do Cortador Piso	und	125	R\$ 388,88	R\$: 48.610,00
45	Cabo P/Enxada 145cm	und	40	R\$ 21,97	R\$: 878,80
46	SUPORTE SERRA COPO	und	07	R\$ 38,98	R\$: 272,86
47	Disco Lixa Ferro 80 115x22cm	und	50	R\$ 5,47	R\$: 273,50
48	Disco de Corte Diamantado para Porcelanato 110x20mm	und	40	R\$ 24,97	R\$: 998,80
49	Escova de Aço Com Haste 6mm 3 Peças	und	09	R\$ 15,98	R\$: 143,82
50	Broca Aço Rápido 2,5mm 3/32"	und	20	R\$ 17,35	R\$: 347,00
51	Broca Aço Rápido 12mm 15/32"	und	20	R\$ 19,89	R\$: 397,80
52	Serra Aço Rápido Flexível 1218	und	30	R\$ 38,78	R\$: 1.163,40
53	Carrinho Mão Pneu Câmara 50L 3,25x8 Galvanizado	und	40	R\$ 113,98	R\$: 4.559,20
54	Adaptador Soldável Caixa D'água 32x1 Marrom	und	180	R\$ 9,48	R\$: 1.706,40
55	Cabo Flexível 16mm Rolo de Fio Elétrico 16,0mm, rolo c/ 100 mt	und	22	R\$ 2.486,50	R\$: 54.703,00
56	POSTE DE CONCRETO - DT 06/15	und	40	R\$ 929,50	R\$: 37.180,00
57	HOLOFOTE - REFLETOR DE LED, HOLOFOTE DE 100W. BIVOLT - BRANCO FRIO	und	35	R\$ 25,50	R\$: 892,50
58	ESCADA - EM FIBRA, COM 3,00 METROS, TIPO TESOURA	und	02	R\$ 976,40	R\$: 1.952,80
59	TERMINAL PARA CONDUTOR ELETRICO - DE COBRE, PARA CABO DE 50 MM2	und	60	R\$ 13,30	R\$: 798,00
TOTAL DOS ITENS					R\$: 909.156,85

Certificamos, pois, neste momento que o fornecedor em questão apresentou todos os documentos exigidos no procedimento visando as comprovações das suas habilitações e qualificações conforme acostados aos autos.

Não foram constatadas condições impeditivas da contratação dos serviços em face de nenhum dos participantes. Também foi checado ausência de situações impeditivas que comprove sua capacidade de fornecimento.

Anote-se, ainda, que o processo de contratação Adesão encontra-se dentro dos requisitos legais.

Desse modo, fica declarada como vencedora da presente Adesão de licitação a empresa acima especificada, notadamente quanto ao objeto acima vinculada a sua respectiva proposta.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

2 – Conclusões

Assim, como preconiza a Lei 14.1333/2021, remeto os autos ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal para que, ouvindo a assessoria jurídica se entender necessário, adjudique o objeto, homologue o procedimento, autorize a contratação ordene as publicações cabíveis na imprensa oficial, dentro do prazo legal, bem como adote demais medidas cabíveis necessárias, para que assim produza todos os seus efeitos previstos em Lei.

Figueirópolis D'Oeste-MT, em 21 de julho de 2026.

LEAR TEIXEIRA
Agente de Contratação



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO

Do: Agente de Contratação/Pregoeiro
Sr. Lear Teixeira

Para: Rosangela Ferreira de Matos
Procuradora Jurídico Municipal

Ref.: Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2026 oriunda do Pregão Presencial nº 01/2026 da Prefeitura Municipal de Indiavaí - MT, referente a Contratação de Empresa Para Fornecimento de Materiais de construção, reparos e elétricos, Para Atender as Necessidades das Diversas Secretarias do Município.

Senhora Procuradora Jurídico,

Tendo em vista o que consta de autos, solicita à Vossa Senhoria que emita parecer sobre a regularidade jurídica da adesão à ata de registro de preços de outro órgão público, conforme solicitado.

Sem mais, ficamos no aguardo.

Figueirópolis D'Oeste – MT, 21 de julho de 2026.

Lear Teixeira
Agente de Contratação/Pregoeiro



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

RATIFICAÇÃO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Do: GABINETE DO PREFEITO

Para: Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

Dados do Registro de Preços:

- Ata de Registro de Preços nº 002/2026
- Pregão Presencial nº 01/2026
- Órgão gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ - MT

Objeto: Contratação de Empresa Para Fornecimento de Materiais de construção, reparos e elétricos, Para Atender as Necessidades de Diversas Secretarias do Município, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar para atender as necessidades de todas as Secretarias Municipal.

Considerando a necessidade do Município;

Considerando que o preço registrado é compatível com os preços de mercado do bem que objetiva o Município;

Considerando que adesão representará economia, porquanto o Município não gastará com a realização de moroso procedimento de licitação, além é claro de a adesão mostrar-se mais eficiente, porquanto diminui a possibilidade de erros;

Considerando por fim o dever do Gestor de buscar soluções rápidas e eficientes para solução das diversas situações que se apresentam,

RESOLVO,

RATIFICAR, a adesão à ata de registro de preços da PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ - MT possibilitando a contratação da empresa supracitada. Determino que, após esta autorização sejam tomadas as demais providências legais cabíveis para publicação.

Figueirópolis D'Oeste – MT, 23 de julho de 2026.



ADEMIR FELÍCIO GARCIA
Prefeito Municipal